
Segue decreto n. _
IL PRESIDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto : L,R. n. 4/03 - R.R. n. 13/07 - DCA n. U00378/2016. Modifica del DCA n. U00229 del
08/06/2015: Rilascio dell'accreditamento istituzionale, ai sensi dell' art. 8 - quater, comma 7, D.Lgs
502/92 e s.m.i. in favore del Centro Dialisi Ambu latoriale denominato "Centro Dialisi Diaverum
Italia S.r.l. - Latina" sito nel Comune di Latina, Via dei Cappuccini, n. 26, gestito dalla Soc.
"Diaverum Italia S.r.l." (P. IVA 02243300361). Riconduzione della Unità di Dialisi Decentrata alla
disciplina ordinaria di cui all'art. 8-bis del D.Lgs n. 50211992 e s.m.i ..

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto riguarda il Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario:
• l'art. 120 della Costituzione;
• l'art icolo 8, comma I della legge 5 giugno 2003, n. 131;
• l 'articolo I, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311;
• le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 e n. 149 del 6 marzo 2007,

rispettivamente di approvazione del Piano di Rientro e Presa d'atto dell'Accordo Stato-regioni;
• art.I comma 796, lettera b) della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
• il Decreto Legge IOottobre 2007, n. 159 convertito con modificazioni dalla L, 29 novembre

2007, n.222;
• la legge 23 dicembre 2009, n. 191 ;
• il Decreto del Commissario ad acta n. U00247 del 25 luglio 2014 avente ad oggetto: "Adozione

della nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi
strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" come modificato ed integrato
dai Decreti del commissario ad acta 368/2014, 412/2014, 230/2015, 267/2015, 270120 15,
373 /2015 c 584/2015;

• il Decreto del Commissario ad acta n. U00052 del 22 febbraio 2017, recante: "Adozione del
Programma Operativo 2016 - 2018 a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi della Regione Lazio nel settore sanitario denominato "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale";

VISTI per quanto riguarda i poteri:
• la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;
• lo Statuto della Regione Lazio;
• la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;
• il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione Lazio;

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 837 del 1111 2/2017 con la quale è stato attribuito al
Segretario Generale pro tempore, il potere di adozione degli atti e dei provvedimenti
anuninistra tivi inerenti la Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali;

• la Determinazione n. G 17536 del 31 dicembre 20 15 di delega del direttore regionale per gli atti
indifferibi li ed urgenti e successiva proroga disposta con determinazione n. GO 1232 del 17
e raro

• l'Atto di Organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. G04602 del
05.05.20 16 e n. G06090 del 27.05.2016, con cui, a decorrere dal 20 giugno 2016, si è

Pagina 2/ 6



Segue Decreto n. del

provveduto, tra l' altro, all 'i stituzione dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche
e accredit amenti" ;

• la Determinazione n. G 15681 del 22112/2016, di delega al Dirigente dell 'Area Cure Primarie
della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociale, ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti
della Direzione medesima;

• l'Atto di Organizzazione n. GI2845 del 21.09.201 7 di conferimento di incarico di Dirigente ad
interim dell'Area "Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti" al DotI.
Donato Cavallo;

• il Decreto Dirigenziale n. G 12917 del 25 settembre 2017 di conferimento di delega, ai sensi
dell 'art. 166 del R.R. n. 112002, al dirigente ad interim dell 'Area "Pianificazione e controllo
strategico, verifiche e accreditamenti" della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali:

VISTI per quanto riguarda le norme in materia sanitaria:
• il Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e s.m.i.;
• la Legge n.833/1978 e s.m.i. ;
• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;
• il Decreto Legislativo n. 21 dicembre 1999, n. 517 e s.m.i.;
• il DPCM 29 novembre 200 I che definisce i Livelli Essenziali di Assistenza;
• il DPCM 12 gennaio 2017 recante l'aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza;
• l'Intesa Stato- Regione Province autonome del IO luglio 2014 , rep. N. 82/CSR concemente il

Patto per la salute - per gli anni 2014 - 2016;
• la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4;
• il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2;
• il Regolamento Regionale n. 13/2007;
• il DCA n. U00606 del 30112/2016 di istituzione delle ASL "Roma l" e "Roma 2", di

soppressione delle ASL "Roma A", "Roma B" , "Roma C' e "Roma E" e di ridenominazione
delle ASL. "Roma D" come "Roma 3", "Roma F" come "Roma 4", "Roma G" come "Roma 5"
e "Roma H" come "Roma 6";

VISTI per quanto riguarda le norme in tema di autorizzazione e accreditamento:
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 IO, ad oggetto: "Approvazione

di: "Requisiti minimi autorizzativi per l' esercizio delle attività sanitarie e socio-sanitarie" (Ali.
1). "Requisiti ulteriori per l'a ccreditamento" (Ali. 2), "Sistema Informativo per le
Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso " (Al!. 3).
Adozione dei provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio
del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell'art. 1, commi da 18 a 26
(Disposizioni per l 'accreditamento istituzionale defin itivo delle strutture sanitarie e socio­
sanitarie private), Legge Regionale lO agosto 2010. Il. 3";

• il Decreto del Comm issario ad Acta n. U0008 del 3 febbraio 2011 e s.m.i.;
• il Decreto del Commissario ad Acta n. U00378 del 2 1/1 1/20 16, recante "Disposizioni in materia

di presidi di dialisi";

PREMESSO che:

- con DCA n. U00229 del 08/06/2015 , nell'ambito delle procedure di cui al DCA n. 90/2010:

--------.·~-ièhs=tal1:JWITfermato il titolo ai autonzzazlOne aWeserclzlo per a seguen e a tivita samtana:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE:
- n. 24 posti diali si (di cui n. 2 posti HBsAg +);

Pagina 3/ 6



Segue Decreto n. del

• è stato rilasciato il titolo di accreditamento istituzionale per la seguente attività sanitaria:

CENTRO DIALIS I AMB ULATORIALE:
- n. IO po sti diali si (di cui n. 2 posti HBsAg +),

rinviando a successivo provvedimento l'accreditamento dei n. 14 posti destinat i in convenzione
all 'Unità Dialitica Decentrata (UDD ) della Asl di Latina, in forza della Deliberazione del
Direttore Generale n. 38 del 13/0 112009 e s.m.i .;

- con DCA n. U00378 del 2 111 11201 6, sono state definite le modalità ed i termini per la
riconduzione del sistema di convenzionamento in essere tra le Azie nde Sanitarie Locali
compe tenti per territo rio e i soggetti privati, nella gestione delle "Unità di Dialisi Decentrata
pubblico-p rivato", nell ' ambito della disciplina di cui all'art. 8-bis del D.Lgs n. 502/1992;

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dal DCA n. U00378/20 16:
- la ASL di Latina, con nota prot , n. 34393 del 22112/20 16, acquisita al prot, reg. n. 636590 pari

data , ha comuni cato all'Amministrazione Regionale l' impossibilità di intemalizzare l'atti vità di
dialisi erogata presso la UDD del "Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Latina" sito nel
Comune di Latina;

con nota prot. n. 450511 del 08/09/2017, la Soc. "Diaverum Italia S.r. l." ha manifestato la
volontà di gestire direttamente l' attività ed ha quindi prodotto istanza di accreditamento
istituz ionale per il Centro di Dialisi autorizzato all' esercizio con DCA n. U00229 del
08/06/2015 ;

con nota prot. n. 0455894 de l 12/09/20 17, l' amministrazione regionale, doven do procedere
all'adozione del provvedimento di accreditamento istituzionale del Centro, ha invitato la ASL di
Latina ad effettuare la verifica della sussistenza dei requisit i minimi autor izzativi e di quelli
ulteriori per l'accreditamento relativamente ai n. 14 posti dialisi riconosci uti quali UDD del
Centro di Dialisi Ambulatoria le ges tito dalla "Diaverum Italia S.r.l.";

VISTA la nota del Commissario Strao rdinario della ASL di Latina prot. reg. n. 572806 del
1311112017 con la quale è stato trasmesso il parere positivo sul possesso dei requi siti minimi
autorizzativi e di quelli per l'accreditamento relativamente agli ulteriori n. 14 posti dialisi del
"C entro Dial isi Diaverum Italia S.r.l. - Latina" sito nel Comune di Latina, gestito dalla Soc.
"Di averum Italia s.u. (P. IVA 02243300361);

TENUTO CONTO che l'art. 8-quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. stabilisce che "Nel
caso di richiesta di accreditamento da parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in
strutture preesistenti, l 'accreditamento può essere concesso, in via provvisoria per il tempo
necessario alla verifica del volume di attivit à svo lte e della qualità dei suoi risultati. L 'eventuale
verifica negativa comporta la sospensione automatica dell'accreditamento temporaneamente
concesso";

RITEl'.'UTO, pertanto, di dover provvedere alla conclusione del procedimento avviato con DCA n.
U00378 /20 16 ed al conseguente rilascio dell'accred itamento istituzionale, ai fini della riconduzione
della Unità di Dialisi Decentrata alla discip lina ord inaria di cui all 'art, 8-bis del D.Lgs n. 502/ 1992
e s.m.i. ed ai sensi dell ' art. 8 quater, comma 7 del succi tato decreto, in favore del presidio
denominato "Centro Dialisi Diaverum Italia S.r.l. - Latina" sito nel Comune di Latìna.Vìa.deì +_

Cappuccini, n. 26, gestito dalla Soc . "Diaverum Italia s.u. (P. IVA 0224330036 1), legalmente
rappresentata dal sig. Alessandro Tozzo , nato a Arcisate (VA) il 17/0911 965, per la seguente attività
sanitaria:

Pag ina 4 /6



Seg ue Decreto n.

CENTRO DIALISI AMB ULATORIALE:
- n. 14 posti dialisi;

del

CONSIDERA T O, pertant o, che all'esito del presente procedimento, la struttura assume la seguente
con figuraz ione compless iva:

- in regime di autorizzazione all'eserc izio:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE
- n. 24 posti dialisi (di cu i n. 2 post i HBsAg +);

- in regime d i accreditamento istituzionale:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE:
- n. lO posti dialisi (di cui n. 2 posti HBsAg +);

- in regime di accreditamento istituz ionale ex art . 8 quater, comma 7 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i.:

CENTRO DIALISI AMBULATOR IALE:
- n. 14 pos ti dialisi;

CONSIDERATO che le att ività autori zzate e accreditate con il presente provvedimento potranno
essere soggette a successivi processi di rio rganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base
degli att i di pia nificazione e programmazione sanitaria che la Regio ne riterrà di adottare;

DECRETA

Per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate, ed ai fini della
riconduzione della Unità di Dialisi Decentrata alla disciplina ordinaria di cui all 'art. 8-bis del D.Lgs
n. 502/1992 e s.m.i., di:

l. concl udere il procedimento avviato con DCA n. U003 78/2016 e rilasciare l'accreditamento
istituz iona le, ai sensi dell 'art. 8 quater, comma 7 de l D. Lgs . n. 502/92 e s.m .i., in favore del
presidio denominato "Centro Dia lisi Diaverum Italia S.r.l. - Latin a" sito ne l Comune di Latina,
Via dei Cappuccini, n. 26, ges tito dalla Soc. "Diaverum Italia S.r.l." (P. IVA 0224330036 1),
lega lmente rappresentata dal sig. Alessandro Tozzo, nato a Arci sate (VA) il 17/09/1965, per la
seguente attività san itaria :

CENTRO DIALIS I AMBULATORIALE:
- n. 14 posti dia lisi;

2. dare mandato, trascorsi sei mesi dal rilascio del presente provvedimento, ed entro i snccessivi 90
giorni, all'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio, di effettuare la verifica della
permanenza dei requi siti di accreditamento nonché del volume di attività svolte e della qualità
dei risultati . L'eventuale verifica negativa comporterà la sospensione automatica
dell' accreditamento temporaneamente concesso ;

3. prendere atto che il Direttore Responsabi le del Centro è il Dot!. Gabriele Di Pietro, nato a Roma
il 07112/1975, Laurea to in Medicina e Chirurgia.ispccializzato in Nefrologia iscritto.all'Albo.. ----j'-

dei Medici Chirurghi ed Odontoiatr i della Provincia di Roma con numero 55 I54;

4. null 'altro è variato in ordine al provvedimento di eui al DCA n. U00229 de l 08/06/2015.

Pagina 5 16



Segue Decreto n. de l DiCRETON.~~18

Per effetto del presente Decreto, il presidio sanitario denominato "Centro Dialisi Diaverum Italia
S.r.l. - Latina", risulta articolato come segue:

- in regime di autorizzazione all'esercizio:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE
- n. 24 posti dialisi (di cui n. 2 posti HBsAg +);

- in reg ime di accreditamento istituzionale:

CENTRO DIALISI AMBULATORIALE:
- n. lO posti dialisi (di cui n. 2 posti HBsAg +);

- in regime di accreditamento istituzionale ex art . 8 quater, comma 7 del D. Lgs . n. 502/92 e s.m.i.:

CENTRO DIALI SI AM BULATORIALE:
- n. 14 posti dialisi;

Il presente Decreto sarà notifica to a mezzo PEC all'indirizzo: diaverum @pec.it al Legale
Rapp resentante della Società "Diaverum Italia S.r.l." (P. IVA 0224330036 1), legalmente
rappresentata da l sig. Alessandro Tozzo, nato a Arcisate (VA) il 17/09/1965, con sede legale nel
Comune di Assago (MI), Centro Congressi Milanofiori, Strada Uno; alla ASL di Latina, a mezzo
PEC all ' indirizzo: protocolloaooOI@pec.ausl.Iatina.it; al Comune di Lat ina, ove ha sede l' attività,
all'indirizzo: protocollo@pec .comune.latina.it, no nché tramite pubblicazione sul sito istituz iona le
della Regione Lazio www.regione.lazio .it ne lla sez ione "Argomenti - Sanità".

L'azienda Sanitaria Locale, competente per territorio, è l 'ente preposto alla vigilanza sulla
persistenza dei requisiti strutturali. tecnici ed organizzativi secondo quanto previsto dal decreto del
Commissario ad Acta n. U0008/20 I I e successive mod ificazioni, c alle condizioni in base alle quali
viene rilasciato il presente Decreto.

La struttura è ten uta ad osservare le disposizioni di cui al capo III e IV del Regolamento Regionale
n. 2/2007 in materia di autorizzazione, ed è tenu ta al rispetto di quanto previsto dal capo III del
regolamento Regionale n. 13/2007 in materia di accreditamento.

La presente autorizzazione potrà subire variazioni per effetto della modifica dei requ isiti minimi.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti de l Servizio
San itario Nazionale a corrispondere la remunerazione de lle pres tazioni erogate, al di fuori degli
accordi contrattuali di cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/92 e comunque l'accreditamento,
previo congruo preavviso, può subire riduzioni c variazioni per effetto di provvedimenti, anche di
programmazione, nazionali e regionali" .

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
de l Lazio nel termi ne di sessanta giorni, ovvero, ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di centoventi giorni, decorrenti da lla data d i notifica.

Il Presidente

t~a~

1OGEN, 2018
Pag ina 6 / 6




